DE REFORMATIONE.

De modo celebrandi Matrimonium ritè, & solemniter.

C A P V T P R I M V M.

- 1 Doctores de materia cap. agentes.
- 2 Matrimonia, quæ sunt inuitis, & in scijs parentibus valida sunt.
- 3 Parentes non possunt liberos exheredare, nec eis dotem denegare quod contrahunt matrimonium ipsi inuitis.
- 4 Statutum, seu lex municipalis prohibens filijs matrimonium contrahere sine voluntate parentum non valet.
- 5 Parochus proprius dicitur ille in cuius parochia habitant contrahentes tempore matrimonij.
- 6 Parochus proprius ille dicitur in cuius parochia contrahentes domicilium habent, vel cui principaliter incumbit cura animarum in loco domicilij.
- 7 Fœmina transferens se ad domum concubinarj intentione perpetuè cum illo manendi, non potest validè coram parochio suæ parochie contrahere matrimonium.
- 8 Parochus proprius ille dicitur in cuius parochia contrahentes domicilium habent, quamuis illud simulatè habitare inceperint.
- 9 Matrimonium contractum coram parochio loci vbi contrahentes recreationis causa reperiuntur, non valet.
- 10 Matrimonium contractum coram parochio loci vbi contrahens moratur tanquam Prator, vel Medicus, valet.
- 11 Matrimonium contractum coram parochio loci exilij imposti donec aliud statutum non esset, est validum.
- 12 Matrimonium contractum coram parochio loci ad quem ob parentum metum venerant, & in quo

T aliquan-

- aliquantulum permorati erant, valet.
- 13 Parochus proprius dicitur habitationis femine quando ibi contrahitur, & parochus viri sufficit quando contrahitur in parochia habitationis viri.
- 14 Parochus viri ad coniungendos aliquos matrimonio sufficit in parochia mulieris, & e contra.
- 15 Parochi duo quoad matrimonium possunt reperiri.
- 16 Parochus ruralis non est proprius parochus quando rus recreationis causa habitatur.
- 17 Habitans in confinio duarum Ecclesiarum parochialium censetur parochianus illius, in qua domus aditum magis frequentatum habet.
- 18 Denunciationes sunt faciendæ tribus continuis diebus festiuis.
- 19 Quæ sibi non succedant immediatè.
- 20 Parochus non debet inter vnã & alteram denunciationem multos dies festos interponere.
- 21 Denunciationes nouas præmittere debet qui post primas peractas intra quatuor menses matrimonium non contraxit.
- 22 Denunciationes diebus ferialibus fieri non possunt etiam cum dispensatione Episcopi.
- 23 Denunciationes quando alio die quàm festo fieri possint.
- 24 Denunciationes quando extra Ecclesiam, & Missarum solemniam fieri possint.
- 25 Denunciationes fieri debent à proprio contrahentiũ Parocho, vel ab alio de eius licentia.
- 26 Denunciationes sunt faciendæ in vtraque sponse & sponse parochia.
- 27 Vicarius generalis non potest impedire quòd parochi denunciationes faciant absque sua licentia.
- 28 Denunciationes non sunt de substantia.
- 29 Parochus sine facultate, aut legitima causa matrimonium celebrans prætermisissis denunciationibus peccat grauiter.
- 30 Parochus timore mortis matrimonio assistens omisissis denunciationibus non peccat.
- 31 Parochus, qui omisissis denunciationibus sine licentia Ordinarij aliquos desponsauit, incurrit penam triennalis suspensionis.
- 32 Matrimonium clandestinum dicitur quando illicitè denunciationes omittuntur.
- 33 Parochus non debet ad celebrationem matrimonij deuenire, nisi post trium, vel duorum dierum spatium ab vltima denunciatione.
- 34 Denunciationum vi qui teneantur denunciare.
- 35 Matrimonium domi celebrari potest.
- 36 Parochus tenetur contrahentes interrogare mutuo de consensu.
- 37 Parochus omittens contrahentes interrogare de mutuo consensu grauiter peccat.
- 38 Consensus ad matrimonium requisitus quibus signis exprimi possit.
- 39 Matrimonij ad valorem non requiritur quòd consensus actualis sit simul tempore.
- 40 Matrimonium nullum ex defectu consensus vnus vt reualidetur sufficit, quòd ille, cui deficit consensus verus, solum de nouo consentiat.
- 41 Matrimonij ad validitatem non requiritur vt parochus vtatur aliquibus verbis.
- 42 Sed illorum omisio est peccatum mortale.
- 43 Matrimonij cum probabiliter timeatur malitiosè impediendũ, quomodo denunciationes omitti possint.
- 44 Parochus quando possit denunciationes omittere.
- 45 Pena arbitraria puniendus est ille, qui falsa impedimenta denunciatur, vt matrimonium impediat.
- 46 Matrimonium contractum non præmissis denunciationibus est validum, quamuis Ordinarij recuset dare licentiam quòd fiant post.
- 47 Ordinarij ex causa sibi bene visa potest dispensare, vt omittantur omnes denunciationes, vel aliqua illarum.
- 48 Dispensare in denunciationibus potest Ordinarij vnus ex contrahentibus quando sunt diuersarum diocesum.
- 49 Episcopus potest alteri delegare facultatem dispensandi in denunciationibus.
- 50 Vicarius generalis Episcopi ex vi sui officij potest dispensare, vt denunciationes postponantur, vel omnino omittantur.
- 51 Vicarius generalis Episcopi potest specialiter, non tamen generaliter delegare facultatem dispensandi in denunciationibus.
- 52 Iurisdictionem Episcopalem habentes nullique diocesano subditi possunt denunciationes remittere.
- 53 Abbates, qui habent iurisdictionem Episcopalem possunt denunciationes remittere.
- 54 Abbatias, aut alias dignitates in commendam habentes denunciationes sine speciali commissione Apost. remittere non possunt.
- 55 Vicarius S. Ioannis Hierosol. denunciationes remittere potest.
- 56 Magister scholæ Salmanticen. respectu scholasticorum denunciationes remittere possunt.
- 57 Archiepiscopus denunciationes in alterius etiam diocesi Episcopatu remittere non potest.
- 58 Ordinarij prudentia, & iudicio relinquunt an denunciationes omnes remittantur.
- 59 Ordinarij ex causis iustis potest in denunciationibus dispensare.
- 60 Ordinarij remittendo denunciationes sine iusta & rationabili causa peccat mort.
- 61 Ordinarij ad dispensandum in denunciationibus sufficit si cognoscat extra iudicium causam dispensandi.
- 62 Causa iusta ad dispensandũ in denunciationibus quæ.
- 63 Disparitas conditionis, ætatis, diuitiarum, & qualitatis est causa dispensandi in denunciationibus vt omnino tollantur.
- 64 Articulus mortis in volente contrahere cum concubina, est iusta causa dispensandi in denunciationibus vt postponantur.
- 65 Verecundia in diu habitis pro coniugibus est iusta causa dispensandi in denunciationibus vt omnino omittantur.
- 66 Vicinitas temporis, quo nuptie solennes prohibentur, est iusta causa dispensandi in denunciationibus vt postponantur.
- 67 Matrimonium quando creditur iniuste impediendum, potest dispensari in denunciationibus vt omittantur.
- 68 Virgo quando est sub tutela iniqui tutoris, est iusta causa dispensandi in denunciationibus.
- 69 Vel si filij essent sub potestate nouercali.
- 70 Magnates quando contracturi sunt matrimonium, & non repente, & occultè, potest dispensari in denunciationibus vt omnino omittantur.

- 71 Ordinarius tenetur dispensare sub peccato mort. in denunciationibus existente iusta causa, & petentibus partibus.
- 72 Præsentia parochi in matrimonijs necessaria non tantum corporea, sed etiam moralis requiritur cū intelligentia, & aduertentia actus.
- 73 Parochus qui præsens corpore est, sed animo nihil omnino aduertens non assistit validè matrimonio.
- 74 Parochus etiam vi detentus si intelligat consensum contrahentium validè assistit matrimonio.
- 75 Parochus renuens, & dolosè adductus si probè intelligat, & audiat contrahentium verba, validè assistit matrimonio nisi affectatus esset non intelligere.
- 76 Parochum vi adigere, aut dolo inducere ut matrimonio interfit est peccatum mort.
- 77 Præsentia parochi sufficit ad matrimonium etiam si ad alium finem vocatus, & casu præsens sit.
- 78 Parochus potest assistere matrimonio suorum parochianorum in alterius parochia sine licentia parochi illius loci, in quo assistit.
- 79 Putativus parochus validè matrimonio assistit.
- 80 Titulum iniustum beneficii habens parochus validè matrimonio assistit.
- 81 Non promotus infra annum.
- 82 Collationem suam nullam habens, &c.
- 83 Parochus administratione interdictus, suspensus, irregularis, vel excommunicatus non toleratus, modò non sit actualiter depositus, validè matrimonio assistit.
- 84 Schismaticus saltem coloratum titulum habens si non fuit ut talis declaratus, & parochia priuatus, validè matrimonio assistit.
- 85 Fornicator notorie.
- 86 Existens in peccato mort.
- 87 Parochus interdictus seu prohibitus ab Episcopo seu eius vicario ne aliquos matrimonio coniungat, validè assistit.
- 88 Parochus non Sacerdos validè matrimonio assistit.
- 89 Sacerdos deputatus à proprio parocho validè matrimonio assistit.
- 90 Sacerdos Regularis potest deputari à proprio parocho ut matrimonio assistat.
- 91 Clerico non Sacerdoti non potest parochus siue Ordinarius concedere licentiam assistendi matrimonio.
- 92 Parochus habet facultatem concedendi licentiam alteri Sacerdoti assistendi matrimonio suorum parochianorum, quamvis esset irregularis, suspensus, excommunicatus non toleratus.
- 93 Degradatus parochus potest validè alteri Sacerdoti licentiam assistendi matrimonio concedere.
- 94 Parochus potest facultatem cōcedere alteri Sacerdoti non solum in propria parochia, sed etiam extra illam.
- 95 Vicecurati à parochis propriarijs cōstituti possunt alteri Sacerdoti licentiam assistendi matrimonio concedere.
- 96 Parochus proprius si nolit matrimonio alioquin licito interuenire, potest ad id cogi per superiorem.
- 97 Matrimonium contractum coram parocho alieno de licentia Ordinarij præter ipsius intentionem valet.
- 98 Iurisdictionem Episcopalem habentes possunt licentiam interessendi matrimonio concedere.
- 99 Abbates Ecclesiarum nulli Episcopo subiectarum, possunt licentiam interessendi matrimonijs concedere.
- 100 Capitulum Sede vacante potest licentiam interessendi matrimonio impartiri.
- 101 Legatus à latere in prouincia suæ legationis potest licentiam interessendi matrimonio impartiri.
- 102 Cardinales in Ecclesijs suorum titularum possunt matrimonijs interesse, & interessendi licentiam concedere.
- 103 Archiepiscopus dum actu visitat dioceses suffraganeorum, potest in eis licentiam interessendi matrimonijs concedere.
- 104 Archiepiscopus potest cōcedere licentiam interessendi matrimonijs subditorum suffraganeorum suorum nolente suffraganeo aliquos maritaliter coniungi, & ad ipsum Archiepiscopum super ea re appellatur.
- 105 Vicarius generalis Episcopi ex proprio officio interesse potest matrimonijs, & alij Sacerdoti assistendi licentiam concedere.
- 106 Vicarius Episcopi, qui Sacerdos non est, potest præsentiam matrimonio contrahendo præstare.
- 107 Iurisdictione Episcopi suspensa per excommunicationem, aut suspensionem, potest eius vicarius validè interesse matrimonio.
- 108 Licentia ad interessendum matrimonio debet esse expressa, & non tacita.
- 109 Licentia ad assistendum matrimonio debet actum præcedere.
- 110 Licentia metu vel dolo obtenta sufficit ad assistendum matrimonio.
- 111 Licentia contra prohibitionem Episcopi validè datur ad effectum ut matrimonium contractum coram Sacerdote, cui concessa fuit, validum sit.
- 112 Licentia ad assistendum matrimonio non requiritur in scriptis, sed sufficit verbalis.
- 113 Licentia specialis non requiritur, sed sufficit generalis ad assistendum matrimonio.
- 114 Licentia generalis administrandi omnia Sacramenta sufficit ad assistendum matrimonio.
- 115 Sacerdos delegatus validè matrimonijs assistit dum à parocho concedente licentiam assistendi non reuocatur.
- 116 Licentia assistendi matrimonijs, quam parochus alteri Sacerdoti dat, expirat si interim parochus moriatur.
- 117 Matrimonium contractum coram parocho extraneo, qui habet licentiam à proprio parocho vnius ex contrahentibus, & ignorat se illam habere, est inualidum.
- 118 Matrimonium contractum coram Sacerdote extraneo, qui re vera non habuit à proprio parocho licentiam veram, est nullum.
- 119 Sacerdos credere nõ debet dicenti se licentiam habere à parocho ut possit coram ipso contrahere.
- 120 Præsentia testium & parochi in matrimonio contrahendo debet esse simultanea, & non sufficit successiua.
- 121 Testes quicumque ratione compotes, quamvis impuberes, consanguinei, domestici, femine, aut infames, sufficiunt in contrahendis matrimonijs.
- 122 Testes etiam dolo, & ad aliud vocati sufficiunt in contrahendis matrimonijs.

- 123 Testes etiam vi detenti, & coacti sufficiunt dummodo intelligant consensus contrahentium.
- 124 Testes non desiderantur rogati in matrimonijs contrahendis.
- 125 Contrahentes absque paroco, & alijs testibus sunt inhabiles ad sic contrahendum.
- 126 Concilium potuit personas etsi laicas inhabilitare, & contractum matrimonij ex causa irritare.
- 127 Matrimonia clandestina, non verò sponsalia irritantur.
- 128 Sponsalia clandestinè contrahentes non peccant.
- 129 Matrimonium contrahentes sine paroco & testibus peccant mortaliter.
- 130 Matrimonium contractum absque presentia parochi, vel duorum, aut trium testium in vim sponsaliorum non resoluitur.
- 131 Sponsalia subsequuta copula coram paroco, & testibus, non transeunt in matrimonium.
- 132 Matrimonium nullum ex publica causa noua indiget presentia parochi ad illud contrahendum.
- 133 Matrimonium contractum à filia propter metum mortis à matre illatum est inualidum.
- 134 Matrimonium celebratum sub honesta conditione de futuro, ut validè fiat necessario est adimplenda conditio coram paroco, & testibus.
- 135 Matrimonium coram paroco, & testibus contractum hac conditione, si mulier est legitima, subsequuta copula non est validum si postea constituerit mulierem esse illegitimam.
- 136 Matrimonium celebratum coram paroco, & testibus quando fuit nullum ob impedimentum occultum, non est necessarium ad reuadationem illius, quod iterum coram paroco, & alijs testibus celebretur.
- 137 Dispensatione obtenta non tenetur iterum coram paroco & testibus contrahere, qui iam semel coram eisdem contraxere, inualidè tamen.
- 138 Matrimonium infidelium ut fiat Sacramentum non est necessario facienda expressio, & ratificatio consensus coram paroco, & testibus.
- 139 Presentia parochi & testium requiritur ut matrimonium celebratum per procuratorem sit validum.
- 140 Matrimonium absque parochi licentia, vel aliàs non seruata forma Concilij minimè potest celebrari data etiam urgente necessitate.
- 141 Parochus, vel alius Sacerdos, qui cum minori testium numero quàm duorum matrimonio clandestino interfuerit, est grauiter arbitrio Ordinarij puniendus.
- 142 Pena triennalis suspensionis ab officio imposta paroco assistendi matrimonio clandestino non est sublata per hoc decretum.
- 143 Parochus proprius, vel alius Sacerdos de eius licentia assistens matrimonio clandestino ob denunciationum omissionem, suspendendus est triennio.
- 144 Parochus ob licentiam concessam alij Sacerdoti assistendi matrimonio clandestino incurrit tantum triennalem suspensionem.
- 145 Suspensus ab officio, qui interfuit matrimonio clandestino, non est suspensus à beneficio.
- 146 Episcopus non potest dispensare ab huiusmodi triennali suspensione.
- 147 Contrahentes absque paroco, & alijs testibus ubi Trid. viget, punièduntur sunt pena graui arbitrio Ord.
- 148 Contrahentes matrimonium ante Ecclesiæ benedictionem acceptam ne cohabeant hortatur Concil. in presenti.
- 149 Matrimonium consummare ante Ecclesiæ benedictionem sublato scandalo non est peccatum mort.
- 150 Benedictionem nuptialem omnino omittere est tantum peccatum veniale.
- 151 Benedictio coniugalis non potest nisi inter Missarum solemnias fieri.
- 152 Benedictiones nuptiales in secundis nuptijs non possunt recipere, qui in prioribus acceperunt.
- 153 Consuetudini legitime digestum circa secundas nuptias benedicendas standum est.
- 154 Parochus vtriusque contrahentis sufficit ad benedicendas nuptias.
- 155 Parochus proprius debet recipere eleemosynam occasione benedictionis, & non alius.
- 156 Episcopi & similes iurisdictionem ordinariam habentes, & eorum vicarij possunt licentiam concedere impartiendi benedictiones nuptiales.
- 157 Sacerdos tam secularis, quàm Regularis coniungens in matrimonium, vel benedicens subditos alterius parochiæ absque licentia, &c. remanet suspensus ab officio.
- 158 Sacerdotes Regulares matrimonia ministrantes, seu solemnizantes non habita super his parochialis Presbyteri licentia speciali ultra suspensionem ipso facto sunt communicati.
- 159 Ignorantia qualibet èt crassa excusat à suspensione.
- 160 Ipso iure.
- 161 Suspensionis pena huiusmodi nedum ad officium, sed etiam ad beneficium extendi potest.
- 162 Parochus tenetur habere librum in quo coniuges, testes, locum contractus, diem, mensem, & annum describat.
- 163 Parochus obligatur sub mortali ad habendum librum in quo coniuges, &c.
- 164 Matrimonium plenè probatur ex partita desumpta ex libro parochi etiam mortuis testibus, & paroco scribente.
- 165 Fides desumpta ex libro parochi ut probet necessario est facienda cum formali transcriptione partite.
- 166 Matrimonium contrahentes cum peccato mort. incurrun peccatum mortale.
- 167 Matrimonium detinere non licet absolutè, & per longum tempus, donec contrahentes orationem Dominicam, &c. didicerint.
- 168 Consuetudines antiquas laudabiles, quæ in contrahendis matrimonijs obseruari solitæ sunt, non tollit hoc decretum.
- 169 Decretum hoc ut robur suum accipiat, requiritur necessariò in parochijs publicari.
- 170 Matrimonium contrahere coram paroco, & testibus tenentur ij apud quos promulgatum est Concilium Trid. si ibi contrahant.
- 171 Non tamen si aliò migrent ubi non est acceptatum.
- 172 Matrimonium non est legitimum si contrahatur inter se conferentes ad locum in quo Concilium non est promulgatum sub animo sine paroco, & testibus contrahendi.
- 173 Matrimonium contrahere coram paroco, & testibus

bus tenetur incola illius loci, in quo non est acceptatum Concilium si diuertat ad locum in quo est receptum.

174 Episcopus non potest matrimonia inualidare per sua decreta synodalia, quæ clandestinè, & sine

parcho, & testibus contracti essent, si ibi non est promulgatum Concil. Trident.

175 Decretum hoc obligat post triginta dies ab eius promulgatione etiam ignorantes quoad annullationem matrimonij.

T Ametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata, & vera esse matrimonia, quandiu Ecclesia ea irrita non fecit, & proinde iure damnandi sint illi, vt eos sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera, ac rata esse negant, a quique falso affirmant, matrimonia à filijs familias, sine consensu parentum contracta irrita esse, & parentes ea rata, vel irrita facere posse: nihilominus sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est, atque prohibuit, verum cum sancta Synodus animaduertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam iam non prodesse, & grauiora peccata perpendat, quæ ex eisdem clandestinis coniugijs ortum habent, præsertim verò eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore vxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio viuunt. Cui malo cum ab Ecclesia, quæ de occultis non iudicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur, b iccirco sacri Lateranensis Concilij, sub Innocentio III. celebrati, vestigijs inhærendo præcipit, vt in posterum, antequam matrimonium contrahatur, ter ß à proprio contrahentium Parocho 7 tribus continuis diebus festiuis, d in Ecclesia, inter Missarum solemnias e publicè denunciatur, inter quos matrimonium sit contrahendum, f quibus denunciationibus factis, n si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonij, h in facie Ecclesie, procedatur, vbi Parochus, i viro & muliere interrogatis, k & eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat, l Ego vos in matrimonium coniungo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti: vel alijs vtatur verbis, iuxta receptum vniuersiuiusque prouinciæ ritum. m Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio, v matrimonium maliciôsè impediri posse, si tot præcesserint denunciations, tunc vel vna tantum denunciatio fiat, vel saltem Parocho, & duobus, vel tribus testibus præsentibus matrimonium celebretur, & deinde ante illius consummationem denunciations in Ecclesia fiant, vt si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur, o nisi Ordinarius ipse expedire iudicaerit, vt prædictæ denunciations remittantur, p quod illius prudentia, & iudicio sancta Synodus relinquit. Qui aliter, quam p præsentem Parocho, q vel alio Sacerdote, r de ipsius Parochi, v seu Ordinarij q licentia, x & duobus, vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, & eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, o & huiusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, prout eos præsentem decreto irritos facit & annullat. u u Insuper Parochum, vel alium Sacerdotem, qui cum minore testium numero, & testes, qui sine Parocho, vel Sacerdote huiusmodi contractui interfuerint, ß ß necnon ipsos contrahentes grauius arbitrio Ordinarij puniri præcipit. 77 Præterea eadem sancta Synodus hortatur, vt coniuges ante benedictionem sacerdotalem, c in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent, d d statuitque benedictionem e e à proprio Parocho fieri, neque à quoquam, f f nisi ab ipso Parocho, vel ab Ordinario licentiam ad prædictam benedictionem faciendam, alij Sacerdoti concedi posse, quacumque consuetudine, etiam immemorabili, quæ potius corruptela dicenda est, vel priuilegio, non obstante. n n Quod si quis Parochus, vel alius Sacerdos, ð ð siue regularis, siue secularis sit, etiam si id sibi ex priuilegio, vel immemorabili consuetudine licere contendat, alterius parochiæ sponfos sine illorum Parochi licentia matrimonio coniungere, aut benedicere a ii ausus fuerit, ipso iure x x tamdiu suspensus maneat, x x quandiu ab Ordinario eius Parochi qui matrimonio interesse debebat, seu à quo benedictio suscipienda erat, absoluitur. u u Habeat Parochus librum, in quo coniugum, & testium nomina, diemque & locum contracti matrimonij describat, quem diligenter apud se custodiat. Postremo sancta Synodus coniuges hortatur, vt, antequam contrahant, vel saltem triduo ante matrimonij consummationem v v sua peccata diligenter confiteantur, & ad sanctissimum Eucharistiæ sacramentum piè accedant. x x Si quæ prouinciæ alijs vltra prædictas, laudabilibus consuetudinibus, & caeremonijs hæc in re vtuntur, eas omnino retineri sancta Synodus vehementer optat. Ne verò hæc tam salubria præcepta quenquam lateant, Ordinarijs omnibus præcipit, vt, cum primum poterint, curent hoc decretum populo publicari, ac explicari o o in singulis suarum diocesum parochialibus Ecclesijs, idque in primo anno quam sæpius fiat, deinde verò quoties expedire viderint. Decernit insuper, p p vt huiusmodi decretum in vnaquaque parochia, suum robur p p post triginta dies habere incipiat à die primæ publicationis, in eadem parochia factæ, numerandos.